R E Q U E R I M E N T O  Nº. 244

SESSÃO ORDINÁRIA DE 02/04/2001.
   Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 4056, de 21 de setembro de 2000 estabelece condições para a aplicação de multas de trânsito no território do Município de Botucatu e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o assunto vem sendo amplamente debatido na Câmara Municipal e também pelos órgãos de imprensa botucatuenses;

CONSIDERANDO que no próximo dia 5 será realizado um debate público sobre referida questão, e necessitaremos de subsídios para a discussão do mesmo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que envie a esta Casa de Leis, com a máxima urgência possível, os seguintes dados:

1 ) Através dos talonários, qual o número de multas de trânsito aplicadas em Botucatu, especificadas mês a mês, nos anos de 1997, 1998, 1999 e 2000 e nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2001?

2 ) Qual o número de multas aplicadas em que constam a assinatura do motorista do veículo autuado ou de duas testemunhas, desde a aprovação da Lei 4.056, de 20 de setembro de 2000, até os dias atuais?

3 ) Qual o número de recursos impetrados relativos ao descumprimento da Lei nº. 4.056, especificados se deferidos a favor ou contra o requerente, da data de aprovação da mesma até os dias atuais?

4 ) Quaisquer outros dados que sirvam de subsídio para o debate sobre o assunto em questão.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de abril de 2001.
Vereador Autor ADEMIR LOPES DIONÍSIO

- PMDB -